[image: image1.png]

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
 25.12.2013 № 66                                                                            с.  Ребриха
О внесении изменений  и дополнений в Положение
о бюджетном устройстве,  бюджетном процессе и
финансовом контроле в Ребрихинском районе,
утвержденное решением Ребрихинского районного
Совета народных депутатов от 30.08.2013 №35

      В соответствии с главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 23 июля 2013 г. №252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях определения правовых основ муниципального финансового контроля,
Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Ребрихинском районе, утвержденное решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 30.08.2013 №35, следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 22  изложить в следующей редакции:

« Статья 22.  Виды муниципального финансового контроля

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

      Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетной палаты Ребрихинского района.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью комитета по финансам и главных распорядителей средств районного бюджета (далее – главные распорядители средств).

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения нарушений в процессе исполнения районного бюджета.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения районного бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности».

1.2. Статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Объекты муниципального финансового контроля

1. Объектами муниципального финансового контроля (далее – объекты контроля) являются:

       главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

        главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которым предоставлены межбюджетные трансферты, в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из районного бюджета Ребрихинского района;

         муниципальные учреждения;

         муниципальные унитарные предприятия;

         хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

          другие юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного бюджета Ребрихинского района, договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий;

          кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного бюджета Ребрихинского района.

2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за использованием средств районного бюджета Ребрихинского района, а также  за использованием  межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам сельских поселений. Такой контроль осуществляется также  в отношении главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты.

           Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов муниципального финансового контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) осуществляется только в части соблюдения ими условий предоставления средств из районного бюджета Ребрихинского района, в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, их предоставивших.

3. Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их представление не в полном объеме  или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации».

1.3. Статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Методы осуществления муниципального финансового контроля

1. Методами осуществления муниципального финансового контроля являются проверка, ревизия, обследование.

2. Под проверкой понимается совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период.

       Под ревизией понимается комплексная проверка деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

3.         Результаты проверки, ревизии оформляются актом.

4. Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе встречные проверки.

         Под камеральными проверками понимаются проверки, проводимые по месту нахождения органа муниципального финансового контроля на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных документов, представленных по его запросу.

          Под выездными проверками понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности и первичных документов.

          Под встречными проверками понимаются проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения  фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.

5. Под обследованием понимаются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности  объекта контроля.

        Результаты обследования оформляются заключением».

1.4. Дополнить статьей 24.1. следующего содержания:

«Статья 24.1. Полномочия контрольно-счетной палаты Ребрихинского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

1. Полномочиями контрольно-счетной палаты Ребрихинского района по осущесвлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

        контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;

         контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета;

            контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю контрольно-счетной палатой Ребрихинского района:

    проводятся проверки, ревизии, обследования;

    направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

     направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации принимать решения о применении бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

     осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

3. Порядок осуществления полномочий контрольно-счетной палаты Ребрихинского района по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется соответственно решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов».
1.5. Дополнить статьей 24.2. следующего содержания:
«Статья 24.2. Полномочия комитета по финансам, главных распорядителей бюджетных средств по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

                1. Полномочиями комитета по финансам, главных распорядителей бюджетных средств по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

     контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

      контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.

                 2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю комитет по финансам, главные распорядители бюджетных средств:

        проводят проверки, ревизии и обследования;

        направляют объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

         направляют органам и должностным лицам, уполномоченным принимать решения о применении мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

          осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях

                 3.Порядок осуществления полномочий комитетом по финансам, главными распорядителями бюджетных средств по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется постановлением Администрации Ребрихинского района».

1.6. Дополнить статьей 24.3. следующего содержания:
«Статья 24.3. Представления и предписания органов муниципального финансового контроля

1. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, органами муниципального финансового контроля составляются представления и (или) предписания.

2. Неисполнение предписаний органа муниципального финансового контроля о возмещении причиненного нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, муниципальному образованию Ребрихинский район Алтайского края ущерба является основанием для обращения уполномоченного муниципальным правовым актом Администрации Ребрихинского района муниципального органа в суд с исковым заявлением о возмещении причиненного ущерба, причиненного нарушением бюджетного законодательства».
3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2014 года.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.

Глава района                                                                             Е.А.Донских